
 
Protokół Nr  8/03 

wspólnego posiedzenia Komisji Rolnictwa, Gospodarki 
Wodnej i Ochrony Środowiska oraz Komisji Strategii 

Rozwoju, Promocji i Współpracy z Zagranicą  
Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego 

w dniu 23 czerwca 2003 roku 
 
 

Część wspólną obrad Komisji prowadził Pan Leszek Bugaj – Przewodniczący 
Komisji Rolnictwa, Gospodarki Wodnej i Ochrony Środowiska  
 
Posiedzenie rozpoczęło się o godz. 10:30.  
 
W posiedzeniu uczestniczyli członkowie obu Komisji oraz osoby zaproszone zgodnie 
z załączonymi listami obecności (załącznik nr 1 i 2).  
 
Przewodniczący Komisji – zapytał, czy są uwagi do porządku obrad przesłanego 
wraz z zaproszeniem na posiedzenie: 
 
I. CZĘŚĆ WSPÓLNA: 

1. Zaopiniowanie Programu ochrony środowiska dla województwa 
świętokrzyskiego, którego integralną częścią jest Plan gospodarki 
odpadami dla województwa świętokrzyskiego.  

 
II.a) CZĘŚĆ OMAWIANA ODDZIELNIE PRZEZ KOMISJĘ ROLNICTWA (sala 304)  

2. Informacja o stanie bezpieczeństwa przeciwpowodziowego w kontekście   
      wiosennych przeglądów wałów p.powodziowych.  
3. Zaopiniowanie projektu uchwały Sejmiku w sprawie wytypowania  
     przedstawicieli Sejmiku w Wojewódzkim Funduszu Ochrony Środowiska  
     i Gospodarki Wodnej w Kielcach. 
4.  Przyjęcie planu pracy Komisji na II półrocze 2003 roku.  
5.  Sprawy różne.  

 
 
II.b) CZĘŚĆ OMAWIANA ODDZIELNIE PRZEZ KOMISJĘ STRATEGII: 

2. Zaopiniowanie projektu uchwały Sejmiku w sprawie utworzenia spółki 
z ograniczoną odpowiedzialnością pod nazwą „Lotnisko Kielce”. 

3. Informacja o stanie dróg wojewódzkich oraz założeniach programowo –  
     realizacyjnych na lata 2003 – 2005.  

 4.  Przyjęcie planu pracy Komisji na II półrocze 2003 roku.  
 5.  Sprawy różne.  

 
Członkowie Komisji nie zgłosili uwag do ww. porządku obrad części wspólnej i części 
omawianych oddzielnie.  
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Ad. 1.  
Członkowie Komisji otrzymali Program ochrony środowiska dla województwa 
świętokrzyskiego, którego integralną częścią jest Plan gospodarki odpadami dla 
województwa świętokrzyskiego wraz z projektem uchwały Sejmiku w sprawie ich 
przyjęcia (załącznik do akt XI sesji Sejmiku). 
 
Przewodniczący Komisji – poprosił Pana Jana Lisa – Dyrektora Departamentu 
ochrony Środowiska o wprowadzenie do dyskusji.  
 
Dyrektor Jan Lis – wyjaśnił, że dotychczas obowiązywał Program Ochrony 
Środowiska i Zrównoważonego Rozwoju, przyjęty przez Sejmik w 2001 roku. 
Znowelizowane prawo ochrony środowiska oraz ustawa o odpadach zobowiązały 
sejmiki wojewódzkie do opracowania nowych programów ochrony środowiska oraz 
planów gospodarki odpadami. Oba te dokumenty były szeroko konsultowane 
z jednostkami samorządu terytorialnego, organizacjami działającymi w zakresie 
ekologii oraz podmiotami gospodarczymi zainteresowanymi tą tematyką. Wszystkie 
uwagi i wnioski zgłoszone podczas konsultacji zostały uwzględnione przy ostatecznej 
redakcji dokumentów.  
Plan gospodarki odpadami został opracowany przez konsorcjum, w którym wiodącą 
rolę pełniła Polska Akademia Nauk, natomiast przygotowanie projektu Programu 
Ochrony Środowiska zostało zlecone Świętokrzyskiemu Biuru Rozwoju 
Regionalnego.  
 
Pan dr Krzysztof Czajka – Koordynator Prac nad Planem Gospodarki Odpadami 
(Polska Akademia Nauk w Krakowie) – stwierdził, że projekt Planu Gospodarki 
Odpadami w Województwie Świętokrzyskim zakłada stworzenie systemu, którego 
zasadniczym celem będzie osiągnięcie pewnych standardów zgodnych z zasadami 
zrównoważonego rozwoju.  
Następnie dokonał prezentacji poszczególnych części i zapisów dokumentu przy 
użyciu multimedialnego rzutnika.  
 
Prezentacji dokonały również: 
- Pani Beata Klojzy – Kaczmarczyk – Polska Akademia Nauk w Krakowie- 
przedstawiła analizę wielokryteryjną składowisk funkcjonujących na terenie 
województwa świętokrzyskiego i koncepcje dotyczące dalszego ich 
zagospodarowania, 
- Pani Wioletta Czarnecka – Kierownik Oddziału Odpadów w Departamencie 
Ochrony Środowiska.  
 
Przewodniczący Komisji – otworzył dyskusję.  
 
Radny Sławomir Szarek – stwierdził, że wielokrotnie pojawiały się opinie, iż 
współpraca pomiędzy szczeblami samorządu jest trudna, ponieważ gminy i powiaty 
są tworami autonomicznymi. Przedstawiony plan ma charakter wojewódzki, ale jego 
szczegółowość odnosi się do każdej gminy.  
Zadał pytanie, jak wyglądała współpraca w tym wypadku i czy gminy wykorzystają to, 
co zostanie uchwalone przez Sejmik? 
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Pani Wioletta Czarnecka – wyjaśniła, że zgodnie z zapisami ustawy o odpadach 
plany opracowywane na szczeblu powiatowym i gminnym będą opiniowane przez 
szczebel wojewódzki i mają być zgodne z planem wojewódzkim. Wszystkie plany 
muszą stanowić spójną całość i realizować cel przyjęty na szczeblu wojewódzkim.  
Projekt wojewódzkiego planu był opiniowany przez wszystkie gminy i powiaty i są im 
znane jego postanowienia.  
 
Przewodniczący Komisji – stwierdził, że przyjęty w dokumencie kierunek jest dobry. 
Społeczności lokalne dotychczas nie chciały lokalizować u siebie wysypisk, jednak 
mają już obecnie coraz większą świadomość, że przedsięwzięcie takie jest opłacalne 
i daje miejsca pracy. Wyraził zadowolenie, że projekt planu przygotowywała Polska 
Akademia Nauk, co pozwoliło opracować go bez emocji, bezstronnie 
i perspektywicznie.  
Odniósł się do przestawionych danych: na 45 składowisk: 11 jest do zamknięcia, 
7 zadeklarowało kontynuowanie działalności. Losy pozostałych nie są do końca 
określone, co niepokoi, z uwagi na możliwości wykorzystania na ten cel środków 
przedakcesyjnych. 
 
Zastępca Przewodniczącego Komisji – Bronisław Powierża – stwierdził, że 
lektura tego obszernego materiału zrobiła na nim ogromne wrażenie, szczególnie z 
powodu jego wielowątkowości.  
Uznał za właściwą kolejność przyjmowania materiałów, dzięki której program o 
zasięgu wojewódzkim wchodzi jako pierwszy i będzie stanowił podstawę do prac 
samorządów niższych szczebli. Wyraził wątpliwość na temat lokalizacji wysypiska 
odpadów w Grzybowie. 
 
Radny Stanisław Lisowski – podzielił stanowisko przedmówcy. Ocenił, że materiał 
jest przygotowany bardzo dobrze. W gminach i powiatach mogą mieć jednak 
trudności w przygotowaniu planów na takim poziomie.  
Uznał za bardzo ważne przygotowanie się do wykorzystania środków z programów 
przedakcesyjnych. Są to poważane zadania, na które trzeba będzie przygotować 
wnioski o środki unijne.  
Stwierdził, że bardzo cenna byłaby pomoc ze strony Urzędu Marszałkowskiego. 
Każdy z samorządów jest niezależny i rządzi się własnymi prawami, jednak jest 
część spraw, które muszą być realizowane wspólnie.  
 
Radny Leszek Sułek – zadał pytanie, czy przewiduje się limitowanie składowisk 
i czy na rynku zagospodarowania odpadów będą decydować prawa wolnego rynku. 
Są pewne ruchy własnościowe i kapitałowe w tej branży. Obcy kapitał inwestuje już z  
zwożenie śmieci na wysypiska. W krajach zachodniej Europy zagospodarowanie 
odpadów jest przedsięwzięciem wysokodochodowym. Czy zostaną określone limity, 
w ramach których będą przyznawane koncesje. 
 
Pani Wioletta Czarnecka – poinformowała, że zgodnie z założeniami Krajowego 
Programu Gospodarki Odpadami w rejonie – czyli w województwie - ma pozostać od 



5 do 15 składowisk. Nie będą więc preferowane mniejsze, nieefektywne składowiska, 
które już w tym momencie zgłaszają gotowość likwidacji, ponieważ nie są w stanie  
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podołać ustawowym obowiązkom nałożonym przepisami, które obowiązują od tego 
roku. Plan zakłada, że jedno składowisko będzie obsługiwać od 150 – 300 tys. 
mieszkańców. Docelowo wynika z tego założenia, że w każdym z naszych rejonów 
może powstać od 1 – 2 składowisk. 
Mniejsze wysypiska nie wytrzymają ekonomicznie. Już obecnie zauważa się walkę 
składowisk o odpady, których trzeba odbierać jak najwięcej, aby uzyskać dodatni 
wynik ekonomiczny.  
Składowisko nie będzie samodzielnym elementem, tylko będzie wchodzić w skład 
zakładu, który będzie ponadto obejmował sortownię, kompostownię i ewentualnie 
spalarnię. 
 
Przewodniczący Komisji – zadał pytanie o zakładaną ilość i lokalizację spalarni 
odpadów oraz o ilość odpadów, jaka będzie zagospodarowywana w drodze 
spalania? 
 
Pan Krzysztof Czajka – odnośnie zainteresowania kapitału zachodniego 
zarządzaniem wysypiskami śmieci, stwierdził, że kapitał będzie inwestowany w 
spalarnie. W związku z wejściem w życie nowego Rozporządzenia Ministra 
Środowiska, które nakłada obowiązek prowadzenia monitoringu składowiska przez 
okres 30 lat, wysypiska powinny już w chwili obecnej w cenie odpadów mieć 
zabezpieczone fundusze celowe na monitorig i końcową rekultywację. Składowiska 
obecnie tego nie robią, ponieważ z powodu urynkowienia tych usług, zaszła potrzeby 
obniżenia cen. Gminy będą musiały uwzględnić ten element w swoich planach 
gospodarki odpadami.  
Odpowiadając na pytanie Przewodniczącego Komisji stwierdził, że województwo 
świętokrzyskie jest w tej dobrej sytuacji, że posiada na swoim terenie 3 cementownie, 
które potencjalnie mogą wykorzystywać śmieci jako paliwo.  
Możliwości spalania obejmuje ok. 50% odpadów komunalnych.  
 
Stwierdził, że nie ma potrzeby budowy innych spalarni, poza jedną 
wysokotemperaturową, która jest zapisana już w projektach rządowych. Miałaby ona 
służyć unieszkodliwianiu odpadów najbardziej niebezpiecznych, gdzie będzie 
zastosowana technologia plazmowa, zakładająca przejście do struktury atomowej.  
 
Przewodniczący Komisji – doprecyzował wcześniej zadane pytanie – która 
cementownia na terenie województwa świętokrzyskiego jest przystosowana do 
spalania odpadów niebezpiecznych? 
 
Pan Krzysztof Czajka – stwierdził, że każda cementowania spełnia takie warunki, 
ponieważ, proces, jaki zachodzi w piecu cementowym pozwala na przebywanie 
wsadu – paliwa, którym mogą być również odpady, przez bardzo długi okres czasu. 
Nie ma popiołu, paliwo przechodzi w pył. Cementownie nie przyjmą jednak odpadów, 
których wykorzystanie pogorszyłoby jakość cementu.  
 



Przewodniczący Komisji – stwierdził, że cementownie już w chwili obecnej 
spotykają się z zarzutami, że spalają odpady i trują okolicznych mieszkańców.  
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Zadał pytanie, czy biorąc pod uwagę normy i wymogi ochrony środowiska, 
cementownie są przystosowane do spalania odpadów.  
 
Pan Krzysztof Czajka – stwierdził, że normy, jakie muszą przestrzegać 
cementownie określone są w zezwoleniu na spalanie odpadów. Odpady stanowią 
jeden z elementów paliwa i niektóre odpady niebezpieczne nie mogą być spalane w 
cementowniach.  
 
Przewodniczący Komisji – stwierdził, że nie uzyskał konkretnej odpowiedzi na 
swoje pytanie.  
 
Pan Krzysztof Czajka – stwierdził, że nie podaje konkretów, ponieważ jest to 
indywidualna sprawa każdej cementowni i technologii, jaką wybierze do utylizacji 
odpadów.  
Skargi mieszkańców często nie są poparte faktami.  
 
Radny Ryszard Nagórny – zadał pytanie, jakie są przewidywania w zakresie ilości 
i sposobów utylizacji odpadów medycznych. Program zakłada tu utylizację w spalarni 
w Skarżysku – Kamiennej, która już w chwili obecnej jest przeładowana.  
Odniósł się do kwestii rejonów gospodarki odpadami – jak to będzie w praktyce 
funkcjonować, skoro na podstawie obecnie obowiązujących przepisów to gminy są 
odpowiedzialne za odbiór i zagospodarowanie odpadów. Ani województwo, ani 
powiat nie posiadają w tym zakresie żadnych kompetencji.  
Zadał pytanie, czy gminy zgadzają się na likwidację wysypisk położonych na swoim 
terenie? 
 
Pan Krzysztof Czajka – odnośnie odpadów medycznych wyjaśnił, że na str. 125 
opracowania, zawarte są dwie prognozy w zakresie ilości odpadów medycznych. 
Jedna jest oparta na założeniu malejącej ilości łóżek szpitalnych, druga jest prognozą 
wzrostową. Na terenie województwa funkcjonuje 7 spalarni odpadów medycznych, 
nawet, jeżeli pozostaną 4 i będą pracować 12 godzin są w stanie zaspokoić te 
potrzeby w oparciu o wolne moce przerobowe. 
 
W odniesieniu do drugiej kwestii stwierdził, że obecnie jesteśmy na etapie 
planowania wojewódzkiego. Zaproponowane zostały rejony, które obligatoryjnie będą 
musiały zostać uwzględnione w powiatowych i gminnych planach gospodarki 
odpadami. Trzeba będzie tak prowadzić ten proces uzgadniania, żeby plany te 
nakładały się na siebie. Co do konkretnych zasięgów rejonów, będą możliwe 
niewielkie ustępstwa, jeżeli gminy uzasadnią taką zmianę. Możliwa będzie tu pewna 
elastyczność, którą sterować powinien samorząd województwa.  
 
Pani Wioletta Czarnecka – stwierdziła, że gminy same nie podołają wymogom 
prawnym w zakresie gospodarki odpadami, dlatego tez powinny łączyć się w związki. 
Im więcej gmin, tym silniejszy związek i większe możliwości realizacji zadań.  
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Pan Andrzej Bednarski – stwierdził, że zakładane zmniejszenie ilości składowisk 
i wydłużenie dróg transportowych spowoduje podrożenie usług wywozu śmieci. 
Będzie to sprzyjało powstawaniu nielegalnych wysypisk.  
 
Pani Wioletta Czarnecka – poinformowała, że około 80% mieszkańców jest 
objętych zorganizowanym odbiorem odpadów. Należy domniemywać, że nielegalne 
wysypiska tworzy pozostałe 20%. Kierunkiem wyznaczonym przez plan jest objęcie 
odbiorem zorganizowanym 100 % mieszkańców. Jeżeli przyjedzie samochód na 
każdą posesję i odbierze z niej odpady, nie będą one trafiać na nielegalne 
wysypiska.  
 
Przewodniczący Komisji – stwierdził, że powszechna zbiórka powinna wpłynąć na 
obniżenie ceny, a ponieważ będą ją organizować gminy, będą one mogły 
rygorystycznie przestrzegać wymogu posiadania umowy na wywóz odpadów.  
 
Radny Sławomir Szarek – zadał pytania: 
- kto do tej pory zajmował się zadaniami przewidzianymi do realizacji przez Centralny 
Zakład Gospodarki Odpadami i jakie jest uzasadnienie powstania nowej struktury?.  
- z materiału wynika, że województwo świętokrzyskie posiada dobre warunki do 
zagospodarowania odpadów. Czy ze względów ochrony środowiska można uznać to 
za dobry biznes? 
- czy opakowania funkcjonujące na polskim rynku spełniają wszystkie wymogi 
i kryteria? 
 
Pan Krzysztof Czajka – udzielił odpowiedzi na zadane pytania: 
- lokalizacji centralnego rejonu w północnej części województwa – jest to obszar o 
dobrych warunkach geologicznych, częściowo zdegradowany, wysiedlony, z dala od 
zabudowań mieszkalnych, posiada on pełną infrastrukturę. Ważnym czynnikiem jest 
również wysoki poziom bezrobocia. Nie chodzi tu o wskazanie jakiejś konkretnej 
firmy, ale określenie, że ten teren będzie najlepszy.  
- każde wysypisko godnie z prawem budowlanym jest instalacją i przed realizacją 
takiej inwestycji inwestor musi uzyskać wszystkie zezwolenia i dokonać wielu analiz 
w tym oddziaływania na środowisko.  
 
Pani Wioletta Czarnecka – poinformowała, że od stycznia 2002 roku weszły w życie 
przepisy regulujące szczegółowo sprawy opakowań. Są to głównie dwie ustawy: o 
opakowaniach i odpadach opakowaniowych oraz o obowiązkach przedsiębiorców w 
zakresie zagospodarowania niektórymi odpadami oraz o opłacie produktowej i 
depozytowej. Obie te ustawy nakładają na przedsiębiorców szereg obowiązków 
związanych z postępowaniem z opakowaniami. Spłynęły już pierwsze raporty od 
przedsiębiorców, które obrazują, jak przedstawia się sytuacja w skali naszego 
województwa. Przedsiębiorcy zostali zobowiązani do osiągnięcia wymaganego 
rozporządzeniem poziomu recyklingu poszczególnych rodzajów opakowań. Dotyczy 
to opakowań z tworzyw sztucznych, szkła, papieru, tektury, opakowań 
wielomateriałowych i drewnianych. Każdy przedsiębiorca funkcjonujący na terenie 
województwa musiał złożyć sprawozdanie o rodzaju i ilości wprowadzonych na rynek 
krajowy produktów w opakowaniach, podając masę opakowań oraz informację oraz  
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informację, czy recyklingiem będzie się zajmować organizacja odzysku. 
Przedsiębiorcy, którzy nie odzyskali swoich opakowań ponoszą opłatę produktową, 
która jest wpłacana na konto urzędu marszałkowskiego i przekazywana do 
Narodowego Funduszu. Z tych środków mogą korzystać gminy, które zajmują się 
selektywną zbiórką odpadów opakowaniowych. Gminy również zostały zobligowane 
ustawą do składania sprawozdań do urzędu marszałkowskiego i wojewódzkiego 
funduszu ochrony środowiska. W tych sprawozdaniach wykazują one, jakie rodzaje 
odpadów zebrały i przekazały do recyklingu. Uprawnia je to do ubiegania się o 
stosowna rekompensatę.  
 
Przewodniczący Komisji – stwierdził, że pytania i wątpliwości z pewnością będą się 
pojawiać, jednak materiał trzeba ocenić jako rzetelnie przygotowany. Na podstawie 
dyskusji można sformułować opinię pozytywną. Wyrażone zostały obawy, które 
rozwiać mogą tylko działania samorządów gmin i powiatów, ponieważ Sejmik nie ma 
prawa w to ingerować. Jest pilna potrzeba i wniosek, aby zaraz po uchwaleniu 
materiały te zostały przekazane do wszystkich samorządów. Z pewnością na etapie 
sporządzania planu gminy były w ścisłym kontakcie z samorządami. Po pierwszym 
lipca materiał ten staje się prawem i musi być wtedy respektowany przez samorządy.  
 
Dyrektor Jan Lis – stwierdził, że plan jest od początku jego tworzenia dostępny 
drogą internetową, a ponadto będzie po uchwaleniu opublikowany w formie broszury 
i przekazany do wszystkich samorządów powiatowych i gminnych.  
 
Radny Roman Cichoń – stwierdził, że w czasie dyskusji dużo było powiedziane na 
temat przyszłości nowych wysypisk, a nie było mowy o starych wysypiskach, które 
nie spełniają wymogów. Co dalej z wysypiskami zlokalizowanymi w nieodpowiednich 
miejscach, na kolektorach wodnych, bez odpowiednich zabezpieczeń? Była mowa w 
czasie prelekcji o zamknięciu 11 wysypisk, ale jakie będą ich dalsze losy.  
 
Przewodniczący Komisji – stwierdził, że każde wysypisko po zamknięciu musi być 
poddane procesowi rekultywacji i jest to obowiązkiem użytkownika wysypiska.  
 
Dyrektor Jan Lis – potwierdził słowa Przewodniczącego Komisji. Dodał, że proces 
rekultywacji wynika z prawa i podlega ścisłej kontroli i monitoringowi odpowiednich 
instytucji. Nie może dojść do sytuacji, że po zamknięciu wysypiska, nikt nie będzie 
się nim interesował.  
 
Pan Krzysztof Czajka – podał definicję likwidacji składowiska – jest to zespół 
działań inwestycyjnych, mających na celu zabezpieczenie i docelową eliminację 
zagrożeń dla środowiska. Istnieje wiele technologii rekultywacji – cementacja, 
zatłaczanie, włącznie z wywiezieniem odpadów z danego miejsca na inne 
składowisko.  
 
Radny Jarosław Potrzeszcz – zadał pytanie o zagospodarowanie gnojowicy przy 
wielkostadnej hodowli trzody chlewnej. Nie ma o tym mowy w materiale, mimo, że na 
ten temat wypowiadał się Sejmik.  
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Pani Beata Klojzy – Kaczmarczyk – poinformowała, że gnojówka i gnojowica nie są 
odpadem w myśl ustawy o odpadach, więc zabezpieczenie przed jej szkodliwością 
nie może być przedmiotem tego planu.  
Kwestie te rozstrzyga prawo wodne. 
 
Radny Jarosław Potrzeszcz – stwierdził, że Komisja, a później Sejmik długo 
debatowały nad tą uchwałą, a jak wynika z jego informacji nie została ona nigdzie 
przesłana. Były tam zapisy dotyczące informowania Sejmiku przez samorządy o 
zamiarach lokalizacji na ich terenie wielkostadnej hodowli. Gminy i powiaty nie 
wiedzą, że Sejmik wystąpił z takim apelem.  
 
Pani Edyta Marcinkowska – Kierownik Oddziału Kształtowania Środowiska - 
przedstawiła materiał, który był już prezentowany na Komisji Rolnictwa dotyczący 
norm gromadzenia, przechowywania i wykorzystywania gnojówki i gnojowicy. Normy 
te wynikają z rozporządzenia wykonawczego Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
z 13.06.2001 roku do ustawy o nawozach i nawożeniu. Stosowanie się do tych 
przepisów ma na celu ograniczenie ilości azotanów, jakie przedostają się z nawozów 
naturalnych do wód gruntowych i powierzchniowych.  
Obostrzenia w tym zakresie wynikają również z konieczności sporządzania dla 
każdej inwestycji raportu oddziaływania na środowisko. Normują to przepisy ustawy – 
Prawo ochrony środowiska. Ponadto inwestor musi również dokonać oceny 
porealizacyjnej, która ma na celu wykazanie rzeczywistych emisji.  
 
Przewodniczący Komisji – stwierdził, że z przedstawionych wyjaśnień wynika, że 
ten problem nie mógł być przedmiotem Planu gospodarki odpadami. Zalecił 
sprawdzenie, czy uchwała Sejmiku, dotycząca wielkostadnej hodowli trzody chlewnej 
została przekazana do wszystkich adresatów.  
Zapytał o dalsze uwagi do projektu Planu.  
 
Pani Wioletta Czarnecka – udzieliła odpowiedzi na pytanie o procedurę zamykania 
składowisk. Do 30.06.2002 roku każdy zarządzający składowiskiem odpadów miał 
obowiązek dokonania przeglądu ekologicznego. Po znowelizowaniu ustawy 
o odpadach organy, które są właściwe dla składowisk (starosta, albo wojewoda 
w zależności od wielkości składowiska) będą na podstawie przeglądów wydawały 
decyzje o zamknięciu.  
Zapisy planu mają na celu wskazanie, które ze składowisk powinny zostać 
zamknięte, jednak nie przesądzają o niczym.  
 
Przewodniczący Komisji – wobec braku dalszych głosów w dyskusji zaproponował 
wyrażenie pozytywnej opinii o projekcie Planu Gospodarki Odpadami.  
 
Poddał swoją propozycję pod głosowanie.  
 
W przeprowadzonym głosowaniu oddano: 
7 głosów „za” 
0 głosów „przeciw” 
6 osób wstrzymało się od głosowania.  
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Przewodniczący Komisji – stwierdził, że wyniki tego głosowania znajdą swoje 
odzwierciedlenie w opinii Komisji, która zbiorczo będzie się odnosić do obu 
prezentowanych dziś dokumentów.  
 
Dyrektor Jan Lis – poprosił o 5 minutową przerwę w celu zainstalowania nowego 
sprzętu do prezentacji projektu Programu Ochrony Środowiska w województwie 
świętokrzyskim.  
 
Po przerwie: 
 
Przewodniczący obrad – wznowił obrady połączonych Komisji. Oddał głos autorom 
projektu Programu Ochrony Środowiska (załącznik do akt XI sesji sejmiku).  
 
Pani Agnieszka Przygodzka – Świętokrzyskie Biuro Rozwoju Regionalnego - 
dokonała prezentacji multimedialnej projektu Programu.  
 
Przewodniczący Komisji – otworzył dyskusję.  
W ramach dyskusji zgłosił wniosek o umieszczenie w treści programu zapisów:  
- o ochronie wód gruntowych, powierzchniowych i płynących przed skutkami 
koncentracji produkcji zwierzęcej,   
- o konieczności ochrony krajobrazu, szczególnie w układzie polessowym  
W ochronie krajobrazu mówi się najczęściej o lasach, ale nie mówi się np. o 
remizach śródpolnych. Jest to wprawdzie element podlegający ochronie ustawowej, 
jednak w tym programie nie znalazł odzwierciedlenia.  
 
Pani Agnieszka Przygodzka – wyjaśniła, że ochrona krajobrazu jest uwzględniona 
w dziale ochrony przyrody, który nie został szczegółowo przedstawiony w związku z 
ograniczonym czasem na dokonanie prezentacji.  
 
Przewodniczący Komisji – stwierdził, że wprawdzie jest on w dziale ochrony 
przyrody, jednak nie zostało tam określone, na kim spoczywa obowiązek jego 
ochrony. Te sprawy zawsze nam uciekają.  
 
Wracając do I wniosku podkreślił, że wynika on z ustawy, na którą powołali się 
autorzy dokumentu. Sprawa ta była ponadto przedmiotem nadzwyczajnej sesji 
Sejmiku.  
Zwrócił się z prośbą, aby uchwała w sprawie wielkostadnej hodowli trzody chlewnej 
została przekazana do ŚBRR jako materiał pomocny do opracowania zapisów 
w Programie. Treść uchwały zawiera trafne wnioski, opracowane m.in. we 
współpracy z Dyr. Lisem.  
 
Radny Sławomir Szarek – zwrócił się z prośbą, aby jego wypowiedź, nie było brana 
przez autorów opracowania osobiście, bo być może działają w uwarunkowaniach, 
których nie zna.  
Stwierdził, że „brakuje w tym programie jednej istotnej rzeczy – strategicznej, 
priorytetowej – produkcja zdrowej żywności, gospodarstwa ekologiczne. Wiąże się to 
z ochroną środowiska, ponieważ jest to kwestia herbicydów, pestycydów itd.  
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Rolnictwo było, jest, i może być w Polsce podporą gospodarki i w tych warunkach, 
w których w tej chwili jesteśmy, ten element także musi być realizowany. W żadnych 
planach i żadnych funduszach nie ma tego zasadniczego elementu. Poprosił o 
uzasadnienie tego stanu rzeczy.  
Jeśli tutaj są zapisy takie jak: „renaturalizacja i poprawa stanu cennych przyrodniczo 
ekosystemów i siedlisk” powinny być również zapisy mówiące o ochronie tego co 
mamy przed degradacją.  
 
Pani Edyta Marcinkowska – stwierdziła, że temat produkcji zdrowej żywności jest 
poruszany przy edukacji ekologicznej. Program ochrony środowiska ujmuje elementy 
środowiska mając przede wszystkim na uwadz4e konieczność ich ochrony. Autorzy 
nie mogli skupić się na produkcji zdrowej żywności, jako na głównym nurcie, 
aczkolwiek wszystkie działania, jakie będą prowadzone w ramach tego programu 
będą przyczyniały się do tego, że będzie produkowana zdrowa żywność.  
Sam temat zdrowej żywności będzie podejmowany w programach rolno – 
środowiskowych. Są to programy na styku ochrony środowiska i rolnictwa, które będą 
realizowane w niedalekiej przyszłości, przy zaangażowaniu odpowiednich finansów.  
Będą one ujmowały ten aspekt w bardzo szerokim zakresie.  
 
Przewodniczący Komisji – przypomniał, że istnieje Związek Gmin Rolniczych 
i Ekologicznych, który obejmuje tereny szczególnie chronione. Trzeba w Programie 
podkreślić, że prowadzenie gospodarstwa metodami ekologicznymi jest elementem 
wpływającym na polepszenie stanu środowiska.   
 
Radny Sławomir Szarek – stwierdził, że jeżeli nie będzie takiego elementu, będzie 
zmuszony głosować przeciw temu Programowi.  
 
Dyrektor Jan Lis – poinformował, że w opracowywaniu tego Programu uczestniczył, 
również Wojewódzki Ośrodek Doradztwa Rolniczego i wprowadził w nim pewne 
zapisy – ilość gospodarstw ekologicznych, analizy tych gospodarstw.  
 
Radny Sławomir Szarek – podkreślił, że mówienie o tym temacie ma na celu 
promocję. Trzeba rolnikom pokazać te gospodarstwa, wytłumaczyć, jak one 
funkcjonują.  
 
Pani Edyta Marcinkowska – stwierdziła, że ta tematyka jest poruszona przy 
edukacji ekologicznej – jest tam pokazane, ile mamy gospodarstw agroturystycznych, 
jest tam omówiona ankieta, jaka była prowadzona przez Urząd Marszałkowski oraz 
przez WODR.  
Ciężko byłoby w tym programie wyodrębnić sam dział rolnictwa, bo to jest oddzielna 
tematyka, która będzie poruszana w programach rolno – środowiskowych.  
 
Przewodniczący Komisji -  zwrócił uwagę, że Programy przyjmowane przez Sejmik 
mają niekiedy charakter „polecająco – represyjny”. Przykładowo Plan gospodarki 
odpadami narzuca już pewne rozwiązania, które muszą przyjąć w swoich planach 
gminy i powiaty. Te wszystkie dokumenty musza być ze sobą spójne.   
 



 
-11- 

 
W Programie powinien znaleźć się zapis, że produkowanie metodami ekologicznymi 
jest godne pozytywnej oceny ze względu na poszanowanie środowiska, a nie zapisy,   
gdzie i na jakim terenie ma być prowadzona produkcja ekologiczna.   
 
Radny Józef Bąk – stwierdził, że rolnicy wycofują się z prowadzenia gospodarstw 
ekologicznych, ponieważ otrzymują zbyt małe środki w ramach rekompensat. 
W Krzeszowie kilku rolników zgłosiło się do certyfikacji, początkowo dostawali 
4 tys. zł, a teraz dostają po 2 tys. wycofują się, bo jak nie opryskają pól, nie będą 
stosowali nawozu, zbiorą o połowę mniej plonów.  

 
Radny Jarosław Potrzeszcz – zadał pytanie nt. zwiększenia obszarów chronionych 
– jak można wyłączyć dany rejon spod ochrony. Na obszarze chronionym obowiązują 
pewne restrykcje. Czy jest możliwość wyłączenia i do kogo się trzeba zwrócić 
o wyłączenie.  
Podał przykład terenu z V i VI klasą ziemi, położonego w otulinie sieradowickiego 
parku krajobrazowego, na którym nic nie można zrobić – np. nie można wydobywać 
kamienia, czy innych minerałów na własne potrzeby. Jeżeli nic się nie da zrobić, 
powinna być dla rolników jakaś rekompensata.  
 
Pani Agnieszka Przygodzka – poinformowała, że zwiększenie rozmiaru obszarów 
chronionych było omawiane w Programie w kontekście wdrożenia w Polsce sieci 
Natura 2000. Są tu zapisane dwa rezerwaty planowane do utworzenia. Część tych 
obszarów nie jest w tej chwili chroniona prawnie, ale włączenie jakiegoś obszaru do 
Natury 2000 nie skutkuje zakazem dotychczasowej działalności na tym obszarze.  
Jeżeli rolnik będzie tracił - rozwiązaniem będą tu programy rolno – środowiskowe, 
które zakładają rekompensatę za powstrzymanie się od pewnych czynności. Będzie 
to finansowane ze środków unijnych.  
 
Dyrektor Jan Lis – stwierdził, że jedni chcą zwiększenia terenów chronionych, 
a drudzy zniesienia dotychczasowych terenów. Ta sprzeczność ciągle istnieje i 
trudno pogodzić się z racjami tylko jednej strony.  
Obecnie ponad 60% obszaru województwa jest objęte różnego rodzaju formami 
ochrony i jest to obszar wystarczający.  
Jeżeli chodzi o programy rolno – środowiskowe, które zakładają pewne tereny objęte 
dyrektywami unijnymi, to będą obowiązywać tu rekompensaty, dotyczące tych 
terenów, które będą np. odłogowane na rzecz ochrony krajobrazu.  
 
Przewodniczący Komisji –stwierdził, że zasada zrównoważonego rozwoju polega 
na tym, aby z jednej strony nie doprowadzić w pogoni za zyskiem do zatrucia 
środowiska, a z drugiej strony, aby w imię ochrony nie zabronić wszystkim 
podejmowania jakiejkolwiek działalności.  
 
Pani Edyta Marcinkowska – problem Natury 2000 był przedmiotem Komisji 
Rolnictwa. Przypomniała, że podczas prezentacji tego materiału były omawiane 
tereny, jakie będą objęte tym systemem. 98% tych terenów stanowią obszary już 
objęte ochroną. Tylko 2% ma być dodatkowo objęte ochroną – są to dwa 
proponowane parki krajobrazowe.  
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Dyrektor Jan Lis – poinformował, że o objęciu danego terenu ochroną decyduje 
Wojewoda na wniosek Zarządu Parków. Wojewoda może zmniejszyć obszar parku 
lub obostrzenia na nim panujące, po zaciągnięciu opinii wojewódzkiej Komisji 
Ochrony Przyrody. Z wnioskiem do Zarządu Parków może wystąpić np. rada gminy w 
imieniu mieszkańców.  
Przed wystąpieniem należy sprawdzić, czy ten obszar nie jest objęty Naturą 2000, 
ponieważ w takim przypadku będzie się należała rekompensata za wyłączenie 
z produkcji.  
 
Radny Józef Bąk – poinformował, że na terenie gminy Łubnice rolnicy złożyli 
wnioski o zalesienie powierzchni 1.900 ha. Środków wystarczyło jedynie na 20 ha. 
Rolnicy zainwestowali w rejestry gruntów i nie otrzymali zwrotu środków.  
 
Radny Sławomir Szarek – stwierdził, że „jako obywatel odbiera edukację 
ekologiczną jako akcję Sprzątania Świata i zbierania śmieci, co jest walką z 
objawami, a nie przyczynami.  
Czy w programie edukacji ekologicznej jest walka z konsumpcjonistyczną kulturą, 
którą się tworzy poprzez reklamy? Pokazywanie dzieciom postaw odpornych na 
reklamy może być przeciwwagą do wdrażania od najmłodszego do pewnej kultury,  
wdrażania do kupowania w pewnych sieciach. W skład edukacji ekologicznej 
powinny wchodzić też takie elementy. Zapisy na ten temat powinny znaleźć się w tym 
Programie.  
 
Pani Edyta Marcinkowska – wyjaśniła, że zgodnie z regulacjami prawa ochrony 
środowiska za edukację ekologiczna odpowiedzialne są szkoły. Program pozwala 
i otwiera szansę na prowadzenie edukacji ekologicznej, ale nie na taką skalę. Są to 
konkretne rozwiązania, które nie mogą być narzucone Programem. Szkoły i 
przedszkola same wybierają program nauczania. Samorząd województwa nie może 
w to ingerować.  
 
Dyrektor Jan Lis – dodał, że są jeszcze pozaszkolne formy edukacji ekologicznej 
prowadzone przez organizacje pozarządowe. Są to najczęściej imprezy i różne 
szkolenia. Departament corocznie opracowuje zakres działań organizacji 
pozarządowych w formie wydawnictwa. Istnieje więc pewna forma oddziaływania.  
 
Radny Sławomir Szarek – stwierdził, ze Sejmik nie może narzucić pewnych 
rozwiązań, ale może coś zasugerować np. w formie oświadczenia.  
 
Pani Edyta Marcinkowska – poinformowała, że podstawą prac nad programem w 
części edukacji ekologicznej była Narodowa Strategia Edukacji Ekologicznej. Temat 
ten nie jest poruszany w tym dokumencie. Można wyjść od układu lokalnego. Gminy 
dostają środki na prowadzenie edukacji ekologicznej na swoim terenie. Trzeba 
sprowokować gminy, żeby na swoim terenie robiły takie akcje.  
 
Radny Sławomir Szarek – stwierdził, że formą prowokacji mogłyby być odpowiednie 
zapisy w Programie. 
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Dyrektor Jan Lis – wyjaśnił, że środkami na wspieranie edukacji ekologicznej na 
poziomie ponadgminnym dysponuje Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska.  
 Z inicjatywą przeprowadzenia konkretnych działań edukacyjnych musi wyjść 
organizacja.  
 
Pan Wiesław Reszczyk – poinformował, że ochrona krajobrazu jest jednym ze 
schematów programu rolno – środowiskowego, którym zajmuje się zespół złożony 
z przedstawicieli służb Wojewody Świętokrzyskiego oraz Marszałka Województwa z 
zakresu ochrony środowiska i rolnictwa.  
Na dzień dzisiejszy został opracowany pierwszy etap tego programu. Oznacza to, że 
są wyznaczone 4 strefy w województwie, które będą chronione w pierwszej 
kolejności:  
- Góry Świętokrzyskie,  
- obszary nadnidziańskie,  
- rejon konecki 
- gmina Tarłów.  
 
Na te programy będą przewidziane środki  - około 480 zł na ha. Niezależnie od tego, 
dodatkowe środki będą z Natury 2000.  
Programy te dotyczą najczęściej terenów nie wykorzystywanych rolniczo. Stworzy to 
szansę na rozwój turystyki.  
 
Przewodniczący Komisji – stwierdził, że jest to cenna informacja i na pewno będzie 
przyczynkiem do tego, aby Departament przygotował odpowiedni materiał na jedno 
z kolejnych posiedzeń Komisji.  
 
Z uwagi na brak dalszych głosów w dyskusji w podsumowaniu stwierdził, ze projekt 
„Programu” winien być uzupełniony od dwa zagadnienia: 
 
- ochronę wód przed skutkami wielkostadnej produkcji zwierzęcej,  
- pozytywne oddziaływanie na środowisko produkcji rolniczej prowadzonej metodami 
ekologicznymi.  
 
Odnośnie ochrony krajobrazu otrzymamy to w innym materiale przygotowanym przez 
Departament Rozwoju obszarów Wiejskich.  
 
Brak innych uwag i uzupełnień poza zgłoszonymi merytorycznymi skłania do 
postawienia wniosku o pozytywne zaopiniowanie programu ochrony środowiska dla 
województwa świętokrzyskiego.  
 
Radny Tadeusz Jóźwik – stwierdził, że w opinii Komisji należy również uwzględnić 
uwagę Pana Szarka odnośnie postaw konsumentów w zakresie edukacji 
ekologicznej.  
 
Przewodniczący Komisji – poddał pod głosowanie przyjęcie pozytywnej opinii do 
omówionego Programu wraz z wnioskami zgłoszonymi w dyskusji.    
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W przeprowadzonym głosowaniu oddano: 
7 głosów „za” 
0 głosów „przeciw” 
5 osób wstrzymało się od głosowania.   
 
Opinia Komisji sporządzona na podstawie wyników głosowań stanowi załącznik nr 3 
do protokołu. 
 
Na tym zakończone zostały wspólne obrady Komisji Rolnictwa, Gospodarki Wodnej 
i Ochrony Środowiska oraz Komisji Strategii Rozwoju, Promocji i Współpracy z 
Zagranicą. 
 
 
II część posiedzenia  
 
Ad. 2 
Przewodniczący Komisji – otworzył obrady w części II porządku posiedzenia.  
 
Przewodniczący Komisji - przypomniał członkom Komisji porządek obrad 
oddzielnej części posiedzenia Komisji Strategii Rozwoju, Promocji i Współpracy z 
Zagranicą  
 
Radni otrzymali projekt uchwały Sejmiku w sprawie utworzenia spółki pod nazwą 
Lotnisko Kielce wraz z uzasadnieniem (załącznik do akt XI sesji Sejmiku). 
 
Przewodniczący Komisji - udzielił głosu Członkowi Zarządu Tadeuszowi 
Jóźwikowi, który podkreślił, iż w Strategii Rozwoju Województwa bardzo silnie 
zaakcentowano znaczenie lotniska w Masłowie dla rozwoju regionu 
świętokrzyskiego. Spowodowało to, że został uporządkowany stan prawny terenu, 
który  jest własnością województwa świętokrzyskiego. Ten majątek został w tej chwili 
przekazany Aeroklubowi Kieleckiemu, który, wykorzystując swoje uprawnienia, 
świadczy również usługi dla tych, którzy z tego terenu korzystają. Wpływy 
z działalności są jednak tak niewielkie, że w roku ubiegłym i bieżącym przewidziano 
w budżecie kwoty, które umożliwiają właściwe użytkowanie obiektu (odpowiednie 
nadzorowanie i zabezpieczenie obiektu). W związku z tym Zarząd Województwa 
postanowił przeanalizować, czy nie należałoby stworzyć jakiegoś podmiotu 
gospodarczego, który będzie zainteresowany rozwinięciem działalności lotniczą na 
terenie naszego regionu. Zarząd stwierdził, że wykonywanie tej działalności przez 
samorząd województwa świętokrzyskiego jest mało prawdopodobne i niemożliwe do 
realizacji, natomiast uznał, że jest celowe stworzenie podmiotu gospodarczego, który 
mógłby się podjąć takiego działania. Stąd projekt uchwały zawiera takie treści, żeby 
upoważnić Zarząd do czynienia kroków po to, aby stworzyć taki podmiot 
gospodarczy, natomiast, gdyby cele zostały spełnione, wtedy udział naszego regionu 
w tym podmiocie gospodarczym byłby przedmiotem osobnej sesji Sejmiku.  
W projekcie uchwały stwierdza się, że „Zasady wnoszenia wkładów a także 
obejmowania, nabywania i zbywania udziałów określi odrębna uchwała Sejmiku  



-15- 
 
 
Województwa Świętokrzyskiego”. Jeżeli porozumienie zostanie zawarte, wtedy 
będzie podjęta decyzja, jaki wkład kapitałowy województwo wnosi i w jakiej formie. 
Zainteresowanie sprawą wyrazili: Aeroklub Kielecki, Miasto Kielce, Gmina Masłów, 
Powiat Kielecki Ziemski.  
 
W dyskusji głos zabrali: 
 
Radny Stanisław Lisowski – po zapoznaniu się z materiałem i informacją uznał, że 
od wielu lat dyskutuje się i porządkuje ten temat. Lotnisko było i jest potrzebne. Na 
razie przeznaczono w budżecie 200 tys. zł na ten cel, natomiast pozostałe kwestie 
zostaną rozstrzygnięte w terminie późniejszym. Zaproponował, pozytywne 
zaopiniowanie projektu uchwały. 
 
Przewodniczący Komisji zgodził się z poglądem p. Lisowskiego i uznał, że 
inicjatywa ta jest bardzo potrzebna. Łączność lotnicza jest bardzo ważna dla rozwoju 
naszego regionu. 
 
Członek Zarządu - Tadeusz Jóźwik zaznaczył, iż możliwości lotniska są bardzo 
ograniczone (może przyjmować samoloty do 40 pasażerów o niewielkim tonażu) 
Rozbudowa Lotniska, budowa następnych pasów są w zasadzie niemożliwa. Usługi 
lotnicze można więc wykonywać tylko na istniejącym pasie. Niemniej jednak 
zainteresowanie właścicieli, podmiotów gospodarczych powoduje, że podjęto się 
organizacji takiego podmiotu. Zarząd uważa, że nie jest w stanie prowadzić tej 
działalności bez znajomości zagadnienia i przy ograniczonych środkach finansowych. 
Trzeba być fachowcem, żeby utworzyć i obsługiwać port lotniczy, który 
w perspektywie przyniósłby przychody na poziomie równoważącym koszty.  
 
Pan Wiesław Młynarczyk – Dyrektor Departamentu Infrastruktury - podkreślił, iż 
na różnych spotkaniach, w których uczestniczył i na konferencjach ogólnokrajowych 
mówi się o potrzebie rozwoju małych lotnisk regionalnych. Na dzień dzisiejszy 
lotnisko w Kielcach  może przyjąć z powodzeniem samoloty o pojemności 22 miejsc 
(na lotnisku zapewniona jest obsługa w języku angielskim).  
 
Członek Zarządu Tadeusz Jóźwik- lotnisko będzie poszerzone do 150m i 
wydłużone do 200, 3000 lub 600 m. Wyboru któregoś z ww. wariantów powinien 
dokonać podmiot, kyóty będzie zarządzać lotniskiem i będzie czuł się odpowiedzialny 
przed właścicielami. 
 
Dyrektor Wiesław Młynarczyk - dodał, iż wydaje się logicznym posunięciem, ażeby 
to lotnisko wreszcie zaczęło przynosić jakieś zyski i żeby ten temat rozwiązać. W 
latach 1992-93 gdy była realizowana droga startowa i wtedy zainteresowanie było 
olbrzymie. W okresie letnim odbywało się do ubiegłego roku około 600 operacji 
dziennie (loty krajowe np. Politechnika Warszawska szkoli przyszłych adeptów). 
Trzeba uruchomić lotnisko, które by zaczęło walczyć o przychody.  
 
Radny Jarosław Potrzeszcz – zapytał, czy istnieją jakiekolwiek połączenia lotnicze 
obsługiwane przez Lotnisko Masłów?” 
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Członek Zarządu Tadeusz Jóźwik - wyjaśnił, iż lotnisko funkcjonuje, natomiast 
powstają problemy z zamówieniem celników (wymóg na 48 godz. przed 
lądowaniem). W przypadku niedotrzymania tego warunku, odprawy celne odbywają 
się również w Krakowie. 
Lotnisko funkcjonuje na bieżąco, natomiast uprawnienia do obsługi ma Aeroklub. 
Lotniskiem nie może zawiadywać ktoś, kto nie ma akredytacji. Przychody są 
niewielkie i nie rekompensują kosztów związanych z utrzymaniem płyty i otoczenia 
lotniska. 
 
Radny Jarosław Potrzeszcz - zapytał, czy Sejmik może mieć udziały w tworzonej 
spółce „Lotnisko- Kielce”? Czy nie powstanie sytuacja, że województwo zainwestuje 
duże środki, w celu aktywizacji regionu, natomiast później się okaże, że 
województwo nie może mieć udziałów i trzeba ten obiekt sprzedać komuś innemu? 
 
Członek Zarządu Tadeusz Jóźwik - wyjaśnił, iż jak wynika z § 2 projektu uchwały, 
te kwestie będą określone w przyszłości. Dzisiaj Zarząd chce upoważnienia, żeby 
stworzyć określony podmiot gospodarczy. Kwestia poruszona przez Radnego 
Potrzeszcza był przez Zarząd rozważana. W celu uniknięcia takiej sytuacji, Zarząd 
nie zamierza przekazywać podmiotowi nieruchomości np. w drodze aportu 
Mogłaby bowiem powstać sytuacja, że na skutek permanentnych strat, które mogłyby 
powstać, nastąpiłaby likwidacja spółki i wówczas ten aport byłby nie do odzyskania, a 
teren mógłby być przeznaczony na inny cel. 
Zarząd chciałby wykonać ustalenia zawarte w strategii, która została przygotowana 
przez poprzedników, i która zobowiązywała do utrzymania tego terenu, jako lotniska. 
  
Radny Ryszard Nagórny - stwierdził, iż decyzja w sprawie lotniska winna być 
konsekwencją wcześniejszych decyzji Sejmiku- strategii i planu zagospodarowania 
przestrzennego. Poinformował, iż uczestniczył w konferencji w Rządowym Centrum 
Studiów Strategicznych, gdzie omawiana była sprawa metropolizacji Kielc. 
Jest propozycja utworzenia 12 metropolii na 16 województw. Niestety Kielce zostały 
w tych planach pominięte. Pomimo że w planie zagospodarowania przestrzennego 
województwa były sugestie, by dążyć do metropolizacji Kielc (nasz materiał został 
bardzo przychylnie przyjęty w Warszawie). Jednym z warunków powstania w 
Kielcach metropolii było utworzenie lotniska. W związku z tym, nie powinno być 
wątpliwości, co do podjęcia tej uchwały, natomiast inną rzeczą jest kwestia praw 
zbywalnych, o czym mówił radny Potrzeszcz. Słuszne jest, by o tej kwestii mówić na 
kolejnej sesji, gdy Zarząd przygotuje propozycje w tym zakresie.  
 
Radny Leszek Sułek – zapytał, czy członkowie Zarządu widzą możliwość, że 
przedsięwzięcie to będzie rentowne? Jakie środki muszą być zaangażowane w 
momencie powstania tej spółki. 
 
Członek Zarządu Tadeusz Jóźwik - powrócił do treści uchwały, która ma umożliwić 
zarządowi prowadzenie rozmów z innym zainteresowanymi utworzeniem tego 
podmiotu gospodarczego. Jeżeli takiej decyzji nie będzie, z tego będzie wynikać, że 
samorząd województwa, który jest właścicielem tego terenu, nie jest zainteresowany 
inna formą zawiadywania nim. Na dzisiaj jest spisane porozumienie z Aeroklubem  
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Kieleckim, który nadzoruje ten teren i prace Lotniska. W 2000 roku została 
opracowana koncepcja rozwoju tego lotniska. Opierała się ona m.in. na analizach 
podobnych sytuacji, w jakich znalazły się takie miasta jak Olsztyn, Bydgoszcz, Łódź. 
Przygotowywane dla nich prognozy sprawdziły się i mogą stanowić bazę dla 
podmiotu, który mógłby zarządzać lotnisko i będzie musiał przygotować biznesplan.   
Podkreślił, że podjęcie tej uchwały da Zarządowi możliwości poważnej dyskusji 
z podmiotami zainteresowanymi prowadzeniem lotniska. Ostateczne decyzje w tej 
muszą być poprzedzone wyrażeniem zgody przez Sejmik w sprawie podziału 
udziałów, formy działania itp.  
  
Radny Andrzej Bednarski – stwierdził, że generalnie każdy mieszkaniec 
województwa chciałby, by w Kielcach istniało lotnisko. Jednak ważne jest, jaki będzie 
mieć ono charakter, skoro przewozy lotnicze na świecie zmierzają w kierunku dużych 
samolotów, które są najbardziej opłacalne. Czy z lotnika w przyszłości będą mogli 
korzystać wszyscy obywatele, czy będzie ono przeznaczone jedynie dla bossów? W 
takim przypadku nieuzasadnione jest finansowanie takiego przedsięwzięcia. 
 
Członek Zarządu Tadeusz Jóźwik - stwierdził, że prace kierunkujące rozwój 
lotniska były już wykonane przez Sejmik poprzedniej kadencji. Ustalono w strategii, 
że Lotnisko ma mieć charakter pasażersko-towarowy. Dlaczego jest to atrakcyjne dla 
nas? Przede wszystkim ze względu na istnienie Centrum Targowego, które 
organizuje wiele imprez z udziałem biznesmenów z całego świata. Wiele dziś 
postawionych pytań znajdzie odpowiedź w biznesplanie, z którego będzie wynikało, 
czy całe przedsięwzięcie będzie efektywne. Nie może być tak, że 4 samorządy 
zainwestują środki, aby przewozić biznesmenów. Taki podmiot nie powstanie. Jest 
potrzebne umocowanie Sejmiku, aby rozmowa była poważna. Dzisiaj jesteśmy 
właścicielem tego terenu. Chcemy, aby teren był lepiej wykorzystany, niż w tej chwili. 
 
Przewodniczący Komisji – zaproponował przyjęcie pozytywnej opinii do 
omawianego projektu uchwały, który jest konsekwencją prac poprzedniego Sejmiku i 
ma jedynie charakter intencyjny.  
 
Radny Stanisław Lisowski – stwierdził, że od kilkunastu lat, w strategii i w różnego 
rodzaju programach jest zapis o rozwoju lotniska. Teraz nadarza się okazja, że 
umożliwienia tego rozwoju. Zgodził się z poglądem Pana Jóźwika, że bardzo dużo 
skorzysta z tego przedsięwzięcia Centrum Targowe. Dużo jest zagranicznych 
wystawców. Często nie opłaca się kierować samochodów ze wszystkimi 
eksponatami, których nie jest tak dużo. Jest to jedna z dróg, która powinna przynosić 
zyski. Istotną rzeczą jest również to, że dzisiaj musimy się otwierać na świat.  
 
Radny Bednarski ad vocem stwierdził, że gdyby była szansa, żeby to było lotnisko 
rozwojowe, że za 30 lat przy współudziale wszystkich udziałowców zamieni się w 
lotnisko transportowe, na którym lądować będą ciężkie samoloty przenoszące towary 
i że zatrudniona będzie tam duża ilość ludzi, wtedy pytania te nie miałyby miejsce.  
 
 
 



-18- 
 
 
Przewodniczący Komisji – stwierdził, że bez podjęcia tego ryzyka, nigdy się 
dowiemy, czy przedsięwzięcie to miało szanse stać się opłacalne. Obawy są słuszne, 
bo każdy z nas nie wie, czy za 5 lat będzie tak, czy inaczej. Musimy jednak 
zaryzykować, stworzyć szanse. Myślę, ze Zarząd ma takie same wątpliwości. Na 
pewno te wszystkie sprawy będą głęboko przeanalizowane.. 
 
Członek Zarządu Tadeusz Jóźwik - stwierdził, że dyskutowany dziś projekt uchwały 
niczego jeszcze nie rozstrzyga. Upoważnia jedynie Zarząd do prowadzenia 
negocjacji, które zakończą się przygotowanie dla radnych wyczerpujących informacji 
o tym, czy jest to przedsięwzięcie opłacalne, czy też nie.  
 
Przewodniczący Komisji - zamknął dyskusję. 
Poddał pod głosowanie wyrażenie pozytywnej opinii do omawianego projektu 
uchwały.  
 
W przeprowadzonym głosowaniu oddano: 
6 głosów „za”,  
1 głos „przeciw.  
1 osoba wstrzymała się od głosowania.  
 
Opinia sporządzona na podstawie wyników głosowania stanowi załącznik nr 4 do 
protokołu.  
 
 
Ad. 3 
Członkowie Komisji otrzymali materiał pn. „Aktualny stan dróg wojewódzkich oraz 
założenia programowo – realizacyjne na lata 2003 – 2005” (załącznik nr 5 do 
protokołu).  
 
Przewodniczący Komisji – stwierdził, że materiał jest bardzo obszerny. Każdy 
z radnych miał czas zapoznać się z zawartymi w nim bardzo szczegółowymi danymi.  
Zaproponował przejście do dyskusji z pominięciem wprowadzenia.  
 
Otworzył dyskusję.  
 
Radny Jarosław Potrzeszcz – zadał pytanie, czy przestawione w materiale odcinki 
dróg zamykają listę wszystkich przedsięwzięć Wojewódzkiego Zarządu Dróg na lata 
2003 - 2005? 
 
Przewodniczący Komisji – przedstawił odczucia samorządu miasta Ostrowiec, że 
bardzo dużo się robi, aby wyremontować drogi wokół Kielc, a bardzo mało się robi na 
trasie Skarżysko – Starachowice - Ostrowiec – Opatów.  
 
Radny Adam Pałys – stwierdził, że była podejmowana inicjatywa rozwiązania 
problemów skrzyżowania w Busku – Zdroju na ulicy Bohaterów Warszawy. Zadał 
pytanie:, na jakim etapie jest ta inwestycja, czy były prowadzone rozmowy z 
powiatowym zarządem dróg? 
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Pan Stanisław Zieliński – Dyrektor Świętokrzyskiego Zarządu Dróg 
Wojewódzkich – podziękował za wysoką ocenę przedstawionego materiału.  
Materiał zawiera opis przejętego stanu oraz działań w podstawowych kierunkach 
aktywności.  
ŚZDR w ciągu ostatnich 4 lat zmodernizował około 90 km dróg, 13 mostów, 
uporządkował wiele kilometrów poboczy i rowów. Ponadto prowadzi utrzymanie 
bieżące dróg, w tym akcję „Zima”.  
 
Program zamierzeń inwestycyjnych zawiera dane, z jakich funduszy ma być on 
realizowany w latach 2003 – 2005 i dlatego znajdują się w nim właśnie takie obiekty. 
Są one przygotowywane w ramach strukturalnych działań i funduszy.  
Na str. 23 jest stwierdzenie, że kolejny bardzo ważny kierunek programowy to roboty 
utrzymaniowe, które obejmują – wykonanie nakładek bitumicznych. Kwota 
przeznaczona na ten cel wynosi 18 mln rocznie. 
W ramach tej kwoty mogą być realizowane odcinki dróg w planach rocznych.  
Plan nie uwzględnia takich działań, tylko kierunki strategiczne, zawarte w programie 
operacyjnym województwa świętokrzyskiego.  
Corocznie sporządzane bieżące plany będą zawierały szereg zadań 
modernizacyjnych i utrzymaniowych na innych odcinkach dróg.  
 
Odnośnie inwestycji drogowych w pobliżu Kielc. Za zadaniem na trasie 764 stoją 
środki finansowe. Od początku działalności ŚZDW dostał z rezerwy budżetowej 
państwa na to zadanie dodatkowe środki. Minister Infrastruktury i inni wskazują 
konkretne cele.  
Panuje tendencja do koncentrowania się na ciągach drogowych – np. 756. Zarząd 
nie dysponuje środkami, aby zadania zakończyć w ciągu roku, jednak przez 3-4 lata 
udaje się zgromadzić wystarczającą ilość środków.  
 
Stwierdził, że na drodze dojazdowej do Ostrowca w latach 1999 – 2003 wykonane 
zostało wiele zadań. W niedługim czasie rozpocznie się także niedaleko Ostrowca 
realizacja zadania „Pętla świętokrzyska” – od Woli Jachowej, Nową Słupię, 
Bodzentyn. Środki na ten cel zostały pozyskane z PHARE Spójność społeczno – 
gospodarcza. Nie są to środki czysto drogowe, część musi być przeznaczona na 
utworzenie nowych miejsc pracy, czy rozwój agroturystyki. Realizacja będzie miała 
miejsce w latach 2004 – 2005. Łącznie zadanie dotyczy 47 km dróg.  
 
Jeden z kierunków działania przewiduje budowę obwodnic wokół miast województwa 
świętokrzyskiego. Zadania te zostały wyszczególnione w programie operacyjnym 
województwa. Kolejność realizacji tych obiektów wynika z zaangażowania, w tym 
przede wszystkim finansowego, władz lokalnych.  
 
Bardzo wysoko ocenił współpracę z samorządami w realizacji różnych zadań. Podał 
przykład samorządu Włoszczowy, który finansuje 40% zadania na drodze 
wojewódzkiej (łącznie z nawierzchnią). Najczęściej wspólnie realizowanym zadaniem 
jest naprawa chodników. ŚZDR przeznacza na to około 2 mln zł. rocznie, a gminy 
drugie tyle, co jest ich wkładem w mienie samorządu województwa.  
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Przewodniczący Komisji – stwierdził, że przy drogach wojewódzkich często 
spotyka się bardzo zaniedbane pobocza. Czy ich utrzymanie jest również 
obowiązkiem ŚZDW? 
 
Dyrektor Stanisław Zieliński – stwierdził, że jest to zadaniem SZDW, jednak na 
utrzymanie dróg w roku bieżącym otrzymał on o 2 mln zł. mniej niż w 2002. Dlatego 
na pewnych odcinkach dróg pobocza są zarośnięte i będą koszone tylko jeden raz w 
tym roku.  
 
Przewodniczący Komisji – zaapelował o malowanie tzw. „Linii życia”,w 
szczególności w miejscach, gdzie znajdowały się one przed remontem nawierzchni.  
 
Dyrektor Stanisław Zieliński – podkreślił, że jest tego samego zdania - nie może 
być mowy o oszczędzaniu na oznakowaniu poziomym. W roku bieżącym planuje się 
kompleksowe wykonanie tych zadań.  
 
Radny Leszek Sułek – poinformował, ze przed dwoma miesiącami zgłosił 
interpelację dotyczącą remontu mostu na trasie nr 9 koło Ostrowca na rzece 
Kamiennej. Most ten został zniszczony podczas ostatniej powodzi.  
 
Przewodniczący Komisji – stwierdził, że również prowadził rozmowy w tej sprawie 
i ma dojść do spotkania Prezydenta Ostrowca i Dyrektora Generalnej Dyrekcji Dróg 
Publicznych.  
 
Dyrektor Stanisław Zieliński – udzielił odpowiedzi na pytanie Pana Pałysa 
dotyczące skrzyżowania dróg 973 i 776. Zadanie to zostało zgłoszone do Starostwa 
Powiatowego. Ma być wspólnie przygotowywana dokumentacja i projekty. Zadanie 
jest na etapie prac projektowych.  
 
Przewodniczący Komisji – zaproponował przyjęcie informacji do wiadomości. 
Stwierdził, że Polacy nie posiadają takich technologii jak np. Niemcy. Ponadto 
znaczną barierą jest zbyt niski rozmiar środków finansowych.  
Jednak trzeba podkreślić, ze wiele zadań na drogach jest realizowanych, przy użyciu 
coraz to lepszych technologii.  
 
Radny Jarosław Potrzeszcz – zadał pytanie dotyczące dróg krajowych – nr 7. Na 
terenie województwa mazowieckiego wykonywane są objazdy i drugi pas ruchu. Czy 
na terenie województwa świętokrzyskiego planowana jest także modernizacja tej 
drogi? 
 
Dyrektor Stanisław Zieliński – Minister Infrastruktury stwierdził, że w pierwszej 
kolejności ma być budowana dwujezdniówka z Warszawy do Radomia. Natomiast, 
jeżeli chodzi o „7” na obszarze województwa świętokrzyskiego będą dokonywane do 
2008 roku prace punktowe tj. obwodnica Jędrzejowa i Skarżyska. Dopiero w II 
przedziale czasowym po 2008 roku możemy oczekiwać połączenia Kielc z 
Radomiem i Warszawą trasą dwujezdniową.  
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Radny Jarosław Potrzeszcz – zadał pytanie odnośnie drogi 752 na odcinku od 
Bodzentyna do Starachowic i na odcinku od Szerzaw do Rzepina Kolonii. Została 
ona trochę połatana, ale wymaga raczej generalnego remontu. Odcinek około 4 km 
jest bardzo kiepski. Droga wylotowa od Osin do Wierzbicy również nie spełnia 
parametrów.  
 
Dyrektor Stanisław Zieliński – wyjaśnił, że droga 744 na Wierzbicę ma rozpoczęte 
przygotowywanie dokumentacji na poszerzenie pasa drogowego i zmianę 
nawierzchni.  
Odnośnie drogi 752 stwierdził, że odcinków o podobnej nawierzchni jest na terenie 
województwa bardzo wiele. Podkreślił, że weźmie pod uwagę tą sugestię radnego.  
 
Przewodniczący Komisji – zaproponował przyjęcie informacji do wiadomości. 
Skierował prośbę pod adresem Dyrektora o zapoznawanie Komisji z nowymi planami 
i informacjami istotnymi dla rozwoju sieci drogowej województwa.  
 
Członkowie Komisji nie zgłosili uwag do propozycji Przewodniczącego.  
 
Ad.4  
Członkowie Komisji otrzymali projekt planu pracy na II półrocze 2003 roku (załącznik 
nr 5 do protokołu). 
 
Przewodniczący Komisji – poprosił o uwagi i uzupełnienia do tego projektu.  
Zaproponował, aby I posiedzenie zostało zorganizowane po 25 sierpnia 
 
Radny Adam Pałys – zaproponował, aby posiedzenie zostało zorganizowane w 
pierwszych dnia września i porządek konsumował większą ilość spraw.  
 
Ad.5  
W sprawach różnych:  
a) Radny Stanisław Lisowski – poruszył sprawę nakładania się posiedzeń Komisji 
Rewizyjnej oraz Budżetu i Finansów.  
 
Przewodniczący Komisji – wyraził pogląd, ze w tej sprawie muszą dojść do 
porozumienia Panowie przewodniczący obu komisji tak, aby umożliwić członkom obu 
Komisji udział w posiedzeniach.  
 
Innych spraw różnych nie zgłoszono.  
 
Posiedzenie zostało zakoszone o godz. 14:30.  
 
Protokół sporządziły:     Przewodniczący Komisji  
Barbara Chrząszczyk 
Marta Solińska - Pela 
 
 
        Włodzimierz Jakubowski  
   




